
Reunião sobre Projetos 03/10/2017



“Antes de dar Certo, 

precisamos fazer Certo !”



Valores dos Projetos
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Realizamos aproximadamente 13,89% do Previsto. 



Valores dos Projetos previstos somente 

pela captação
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A média das instituições foi em 11,80% de Captação

• Como conseguimos cumprir as metas ?

• Como conseguimos cumprir a 

sustentabilidade?



Tabela de Instituições
Nome da Entidade Vl. Previsto Vl. Realizado Não Conseguiu

AA Vida - Associação Amigosda Vida R$       186.132,00 R$               7.150,00 R$                 178.982,00 

AAEE – Associação de Atendimento Educacional Esp R$       208.104,00 R$          125.624,59 R$                   82.479,41 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona R$         94.061,00 R$             17.555,49 R$                   76.505,51 

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda R$       229.000,00 R$             11.008,55 R$                 217.991,45 

Casa Betânia R$       194.079,00 R$               6.550,00 R$                 187.529,00 

Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas R$       269.900,00 R$             71.158,04 R$                 198.741,96 

Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo R$       114.621,00 R$             10.250,00 R$                 104.371,00 

Casa Mater R$         87.480,00 R$               1.725,00 R$                   85.755,00 

Lar da Criança Renascer R$       286.817,00 R$             53.370,00 R$                 233.447,00 

Lar Escola Redenção R$       244.200,00 R$             68.126,19 R$                 176.073,82 

Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio R$       141.078,00 R$               2.801,00 R$                 138.277,00 

Lar Nossa Senhora das Mercês R$       114.621,76 R$               6.300,00 R$                 108.321,76 

Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança R$         78.401,00 R$             13.556,00 R$                   64.845,00 

Associação para Mulheres - Bebê a Bordo R$         35.480,00 R$               1.000,00 R$                   34.480,00 

PARA DV – Associação para o apoio e Integração def R$         39.600,00 R$                   500,00 R$                   39.100,00 

SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina R$       200.000,00 R$               8.123,60 R$                 191.876,40 

Fundação Toque R$       387.411,00 R$             11.301,18 R$                 376.109,82 

Fungota R$       177.000,00 R$               2.700,00 R$                 174.300,00 

Escola do Mestre Jesus R$       165.000,00 R$               6.745,15 R$                 158.254,86 

Lar Caminho e Paz R$       333.840,00 R$             78.182,11 R$                 255.657,89 

Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo R$         90.084,00 R$               7.200,00 R$                   82.884,00 

TOTAL R$   3.676.909,76 R$          510.926,89 R$             3.165.982,87 

Precisamos de dados mais precisos para estabelecer metas e objetivos de captação



Captação da 2ª. Fase
Nome da Entidade Deposito da 2a. Fase A Receber 90%

AA Vida - Associação Amigos da Vida 0,00 0,00

AAEE – Associação de Atendimento Educacional Esp 36.049,54 32.444,59

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona 5.117,21 4.605,49

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda 10.565,06 9.508,55

Casa Betânia 1.000,00 900,00

Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas 4.675,60 4.208,04

Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo 0,00 0,00

Casa Mater 1.250,00 1.125,00

Lar da Criança Renascer 1.250,00 1.125,00

Lar Escola Redenção 10.114,65 9.103,19

Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio 0,00 0,00

Lar Nossa Senhora das Mercês 0,00 0,00

Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança 0,00 0,00

Associação para Mulheres - Bebê a Bordo 0,00 0,00

PARA DV – Associação para o apoio e Integração def 0,00 0,00

SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina 2.666,22 2.399,60

Fundação Toque 490,20 441,18

Fungota 0,00 0,00

Escola do Mestre Jesus 6.939,05 6.245,15

Lar Caminho e Paz 14.757,90 13.282,11

Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo 3.000,00 2.700,00

Total 97.875,43 88.087,89



Proposta do COMCRIAR  
Distribuição do fundo para Instituições

R$                  710.000,00 Saldo Atual Aproximadamente  (A)

R$                  150.000,00 Destinação CPFL para Diagnostico Exclusivo (B)

R$                    81.000,00 Reserva Bancária  aproximado (B)

R$                    89.000,00 Destinação 2a. Fase já computadas as instituições (C)

R$                  390.000,00 
Distribuição de ajuda Instituições (D) * depende do Cenário 
escolhido: R$ 390.000,00 Cenário A  ou R$ 390.193,64 Cenário B

R$                  231.000,00 Saldo Final aproximado  (E) = (A – (C + D))

R$                  150.000,00 CPFL para Diagnostico Exclusivo  (F)

R$                    81.000,00 Saldo Conta Reserva aproximado  (G)

Continuaríamos com R$ 150.000,00 da CPFL para o Diagnóstico e R$ 81.000,00 em Caixa do CMDCA aproximado

Votação ! Todos concordam em Distribuição do Fundo ?



Distribuição do fundo para Instituições

Temos 2 Cenários para votação e escolha



Instituições que fazem parte do Distribuição !

• AA Vida - Associação Amigos da Vida

• APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona

• Associação para Mulheres - Bebê a Bordo • Casa Betânia

• Lar Nossa Senhora das Mercês

• Associação Cultural Ary Luiz Bombarda

• AAEE – Associação de Atendimento Educacional

• Lar Caminho e Paz

• Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo

• SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina

• Casa Mater

• Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio

• Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo

• Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas

• Fundação Toque• Escola do Mestre Jesus

• Lar da Criança Renascer

• Fungota

• PARA DV – Associação para o apoio e Integração• Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança

• Lar Escola Redenção



Objetivo distribuição de R$ 390.000,00 para Instituições.

1 Cenário: será linear 21 instituições inscritas com projetos em 2017

Valor                                          : R$ 390.000,00 Repasse  (a)
Instituições para Repasse       : 21 Instituições                (b)

Valor para cada Instituições  : R$ 18.571,43                   (c) = (a) / (b)
Repasse A Receber 90% da 2a. Fase Valor Final para de Repasse

AA Vida - Associação Amigos da Vida R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43

AAEE – Associação de Atendimento Educacional Esp R$ 18.571,43 R$ 32.444,59 R$ 51.016,02

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona R$ 18.571,43 R$ 4.605,49 R$ 23.176,92

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda R$ 18.571,43 R$ 9.508,55 R$ 28.079,98
Casa Betânia R$ 18.571,43 R$ 900,00 R$ 19.471,43

Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas R$ 18.571,43 R$ 4.208,04 R$ 22.779,47

Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43
Casa Mater R$ 18.571,43 R$ 1.125,00 R$ 19.696,43
Lar da Criança Renascer R$ 18.571,43 R$ 1.125,00 R$ 19.696,43
Lar Escola Redenção R$ 18.571,43 R$ 9.103,19 R$ 27.674,62

Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43
Lar Nossa Senhora das Mercês R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43

Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43

Associação para Mulheres - Bebê a Bordo R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43

PARA DV – Associação para o apoio e Integração def R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43

SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina R$ 18.571,43 R$ 2.399,60 R$ 20.971,03
Fundação Toque R$ 18.571,43 R$ 441,18 R$ 19.012,61
Fungota R$ 18.571,43 R$ 0,00 R$ 18.571,43
Escola do Mestre Jesus R$ 18.571,43 R$ 6.245,15 R$ 24.816,58
Lar Caminho e Paz R$ 18.571,43 R$ 13.282,11 R$ 31.853,54
Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo R$ 18.571,43 R$ 2.700,00 R$ 21.271,43

Total R$ 390.000,03 R$ 88.087,89 R$ 478.087,92



Objetivo distribuição de R$ 390.193,64 para Instituições.

2 Cenário: será R$ 195.000,00 Linear dividido por 21 = R$ 9.285,71

R$ 195.193,64 analisado pelo total do falta para cada instituição R$ 2.970.982,87
Indice é R$ 195.193,64 / R$ 2.970.982,87  = 6,5% rateio entre todas.

Valor que Falta % Falta Repasse Falta

AA Vida - Associação Amigos da Vida 178.982,00 96,16 R$ 9.285,71 R$ 169.696,29

AAEE – Associação de Atendimento Educacional Esp 82.479,41 39,63 R$ 9.285,71 R$ 73.193,70

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona 76.505,51 81,34 R$ 9.285,71 R$ 67.219,80

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda 217.991,45 95,19 R$ 9.285,71 R$ 208.705,73

Casa Betânia 187.529,00 96,63 R$ 9.285,71 R$ 178.243,29

Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas 198.741,96 73,64 R$ 9.285,71 R$ 189.456,25

Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo 104.371,00 91,06 R$ 9.285,71 R$ 95.085,29

Casa Mater 85.755,00 98,03 R$ 9.285,71 R$ 76.469,29

Lar da Criança Renascer 233.447,00 81,39 R$ 9.285,71 R$ 224.161,29

Lar Escola Redenção 176.073,82 72,10 R$ 9.285,71 R$ 166.788,10

Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio 138.277,00 98,01 R$ 9.285,71 R$ 128.991,29

Lar Nossa Senhora das Mercês 108.321,76 94,50 R$ 9.285,71 R$ 99.036,05

Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança 64.845,00 82,71 R$ 9.285,71 R$ 55.559,29

Associação para Mulheres - Bebê a Bordo 34.480,00 97,18 R$ 9.285,71 R$ 25.194,29

PARA DV – Associação para o apoio e Integração def 39.100,00 98,74 R$ 9.285,71 R$ 29.814,29

SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina 191.876,40 95,94 R$ 9.285,71 R$ 182.590,69

Fundação Toque 376.109,82 97,08 R$ 9.285,71 R$ 366.824,11

Fungota 174.300,00 98,47 R$ 9.285,71 R$ 165.014,29

Escola do Mestre Jesus 158.254,86 95,91 R$ 9.285,71 R$ 148.969,14

Lar Caminho e Paz 255.657,89 76,58 R$ 9.285,71 R$ 246.372,18

Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo 82.884,00 92,01 R$ 9.285,71 R$ 73.598,29

TOTAL R$ 2.970.982,87



2 Cenário: será R$ 195.000,00 Linear dividido por 21 = R$ 9.285,71

R$ 195.193,64 analisado pelo total do falta para cada instituição R$ 2.970.982,87
Índice é R$ 195.193,64 / R$ 2.970.982,87  = 6,5% rateio entre todas.

Valor que Falta Repasse Fixo Falta 6,50% Indice Valor Final A Receber 90% Valor Final para de Repasse

AA Vida - Associação Amigos da Vida R$        178.982,00 R$         9.285,71 R$        169.696,29 R$      11.149,05 R$      20.434,76 R$                   - R$                                      20.434,76 

AAEE – Associação de Atendimento Educacional Esp R$          82.479,41 R$         9.285,71 R$          73.193,70 R$         4.808,83 R$      14.094,54 R$    32.444,59 R$                                      46.539,13 

APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepciona R$          76.505,51 R$         9.285,71 R$          67.219,80 R$         4.416,34 R$      13.702,05 R$      4.605,49 R$                                      18.307,54 

Associação Cultural Ary Luiz Bombarda R$        217.991,45 R$         9.285,71 R$        208.705,73 R$      13.711,97 R$      22.997,68 R$      9.508,55 R$                                      32.506,23 

Casa Betânia R$        187.529,00 R$         9.285,71 R$        178.243,29 R$      11.710,58 R$      20.996,30 R$          900,00 R$                                      21.896,30 

Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas R$        198.741,96 R$         9.285,71 R$        189.456,25 R$      12.447,28 R$      21.732,99 R$      4.208,04 R$                                      25.941,03 

Centro Comunitário Nossa Senhora do Carmo R$        104.371,00 R$         9.285,71 R$          95.085,29 R$         6.247,10 R$      15.532,82 R$                   - R$                                      15.532,82 

Casa Mater R$          85.755,00 R$         9.285,71 R$          76.469,29 R$         5.024,03 R$      14.309,75 R$      1.125,00 R$                                      15.434,75 

Lar da Criança Renascer R$        233.447,00 R$         9.285,71 R$        224.161,29 R$      14.727,40 R$      24.013,11 R$      1.125,00 R$                                      25.138,11 

Lar Escola Redenção R$        176.073,82 R$         9.285,71 R$        166.788,10 R$      10.957,98 R$      20.243,69 R$      9.103,19 R$                                      29.346,88 

Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio R$        138.277,00 R$         9.285,71 R$        128.991,29 R$         8.474,73 R$      17.760,44 R$                   - R$                                      17.760,44 

Lar Nossa Senhora das Mercês R$        108.321,76 R$         9.285,71 R$          99.036,05 R$         6.506,67 R$      15.792,38 R$                   - R$                                      15.792,38 

Liga de Assistência Cristo Rei – Casa da Criança R$          64.845,00 R$         9.285,71 R$          55.559,29 R$         3.650,25 R$      12.935,96 R$                   - R$                                      12.935,96 

Associação para Mulheres - Bebê a Bordo R$          34.480,00 R$         9.285,71 R$          25.194,29 R$         1.655,26 R$      10.940,98 R$                   - R$                                      10.940,98 

PARA DV – Associação para o apoio e Integração def R$          39.100,00 R$         9.285,71 R$          29.814,29 R$         1.958,80 R$      11.244,51 R$                   - R$                                      11.244,51 

SABSA – Sociedade Amigos do Bairro Santa Angelina R$        191.876,40 R$         9.285,71 R$        182.590,69 R$      11.996,21 R$      21.281,92 R$      2.399,60 R$                                      23.681,52 

Fundação Toque R$        376.109,82 R$         9.285,71 R$        366.824,11 R$      24.100,34 R$      33.386,06 R$          441,18 R$                                      33.827,24 

Fungota R$        174.300,00 R$         9.285,71 R$        165.014,29 R$      10.841,44 R$      20.127,15 R$                   - R$                                      20.127,15 

Escola do Mestre Jesus R$        158.254,86 R$         9.285,71 R$        148.969,14 R$         9.787,27 R$      19.072,99 R$      6.245,15 R$                                      25.318,13 

Lar Caminho e Paz R$        255.657,89 R$         9.285,71 R$        246.372,18 R$      16.186,65 R$      25.472,37 R$    13.282,11 R$                                      38.754,48 

Centro Espírita Eurípedes Barsanulfo R$          82.884,00 R$         9.285,71 R$          73.598,29 R$         4.835,41 R$      14.121,12 R$      2.700,00 R$                                      16.821,12 

Total R$   3.165.982,87 R$   195.000,00 R$   2.970.982,87 R$   195.193,64 R$   390.193,57 R$   88.087,89 R$                                   478.281,46 



Vamos votar ?


